TRACTATUS IV.

DE VIRTUTIBUS

THEOLOGICIS.

JUSTITIA Christiana generatim duo involvit, fugam scilicet peccatorum, & actionem bonorum operum; juxta quod dicitur Psalm. 36. Declina a malo, & fac bonum. Et Iaia c. 1. Quiescite agere perverse, dicitur bene facere. Quia igitur praecedente Tractatu yulum est de Peccatis, superest, ut perspecta peccatorum malitia, Virtutum excellencia, decor, & natura declaretur; atque ea cum in primis, quae ceteras antecellunt, uti sunt Virtutes Theologicas, sic dicta, quia DEUM pro suo immediato obiecto respiciunt. Porro Tractatus de Virtutibus Theologicis celebris est, atque ob sui utilitatem, simil ac necessitatem, non solum in Theologia speculativa, sed etiam Morali communiter examinatur.

DISTINCTIO I.

De Virtutibus Theologicis generatim.

QUESTIO I.

Quid, & quotuplex sit tum Virtus ut sic, tum Theologica?

SUMMARIUM.

1. *Injustitia Christiana involvit dico, quid?*
2. *Virtus non varie accipitur.*
3. *Virtus, quid?*
4. *Sumuntur magis proprie pro habitu.*
5. *Virtus ne sic tripliciter dividitur.*
6. *Virtutes intellectuales, & morales, quid?*

7. *Virtutes infusa & aquisita dantur, & quid sint?*

8. *Virtus Theologica, quid?*

9. *Virtutes Theologica quomodo differant a Moraliis?*

10. *Religio, quomodo respicit Deum?*

11. *Tres tantum sunt Virtutes Theologicae.*

2. Pro clariori resolutione primitur, quod nomen Virtutis latifine spectatum varias habeat significaciones. Et in primis quandoque Virtus accipitur pro qualunque perfectione, praesertim ea, quae in vi seu facultate operandi consistit.

Quest. I. Quid & quotuplex sit tum Virtus ut sic, &c. 99

sunt. Sic Psl. 32. dicitur: *Verbo Domini cessi firmari sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Sicut contra membra languida hominis, dicuntur esse defituta omni virtute sua. Deinde nomen Virtutis sumitur non nunquam pro effectu seu opere, quod per excellenter vim operativam attingitur, seu efficiuntur: sic *Marcii*, 6. dicitur de Christo: *Nan poterat ibi virtutem ullam facere.* Sed haec Virtutis acceptio nostro proposito parum defervent. Tertio igitur, & magis ad propositum, Virtus accipi solet, vel pro actu, sive operatione moraliter bona, ut est actus Fidei, Spei, & Charitatis Divine, actus humilitatis, patientie, & huiusmodi: in quo sensu D. Augustinus 1. 2. De libero arbitrio, c. 19. dixit: *Virtutem offe bonum sicut liber arbitrii.* Vel pro habitu, seu facilitate & promptitudine quadam, inclinante ad eiusmodi bonam operationem; & hec posterior est magis proprieta Virtutis acceptio, de qua loquendo sit.

3. CONCL. I. Virtus generatim lumpa, est habitus perficiens substantiam intellectualem, & ad bonam operationem inclinans. Ita in re communis Doctorum, Unde & Aristoteles 2. Ethic. c. 6. dixit, quod Virtus hominis aliud non sit, quam habitus, ex quo & bonus homo ipse efficitur, & bonus ejus opus; sive, ut verbis ejusdem utarum, *vixit si, qua facit habentem, & opus ejus bonum.* Et in hoc sensu Virtus opponitur vicio; nam virtus reddit habentem malum, & opus ejus malum.

4. Dicitur I. *Habitus.* Quamvis enim Virtus quandoque sumatur pro ipsorum actu virtuoso, ut proxime dictum est; communiter, & magis proprie, accipitur pro habitu, ad deliciendos ejusmodi actus bonos inclinante; neque enim illico solet dici virtuosus, temperans, vel manuteneans, &c. qui unum vel alterum actum virtutis temperante, vel manuteneante elicuit; sed qui ex actibus illis jam frequentius acquisivit habitum, sive promptitudinem quandam si operandi. Dicitur II. *Perficiens substantiam intellectualem:* quia virtus proprie accepta non datur in brutis, aut rebus inanimatis, sed in homine duntaxat, & Angelis, perfectissime autem in DEO. Dicitur III. & ad bonam operationem inclinans: quia sicut generaliter habitus inclinant ad actus sibi correspondentes prompe atque faciliter elicendos, ita & Virtus jam habituata, seu radiata in homine.

5. CONCL. II. Virtus generatim dividitur tripliciter, nemirum ex parte subjecti in Virtutes intellectuales & morales, ex diversitate cause efficientis in infusas & aquisitas, & ex diversitate objecti in Theologicas & Morales. Ita communis: idque probatur inductione.

6. In primis enim *virtutes intellectuales* sunt, quae intellectum, in quo subiectantur, perficiunt: & tales iuxta Aristotelem 6. Ethic. c. 3. sunt quinque, videlicet Intellectus, Scientia, Sapientia, Ars, & Prudentia; nam haec spectant ad intellectum, in eoque subiectantur, quibus addi potest Fides infusa & Theologica, quam Philosophus ignoravit. Verum de his (dempta Prudentia, & Fide, de quibus infra suo loco) melius agitur in Philosophia. *Virtutes morales*, prout contra distinguntur ab intellectibus, dicuntur, quae subiectantur in appetitu rationali (hoc est, in voluntate) & verantur circa dirigendos mores, atque iuxta dictamen recte rationis moderantur & dirigunt affectus animi nostri. Et huiusmodi Virtus moralis tuta ab Aristotele 2. Ethic. c. 6. & Doctore nostro 3. d. 36. q. u. s. dicitur, tum ab aliis pastim, definitur dicens, *Virtus est habitus electron in mediante consenserit, quoad nos determinata ratione, prout definierit sapientia.*

7. Deinde dari Virtutes infusas, & aquisitas, patet ex eo: quia cum Virtutes nobis a natura non infint, immo de facto, ac post lapsum primi parentis nostri Ada, cogitationes hominum potius intente sunt ad malum ab adolescentia sua; hinc duae generatim sunt causa effectiva. Virtutum, videlicet Deus per infusionem carum, & proprium exercitium hominis, quo quilibet habet comparat quoddam habitus virtuoso. Proinde & iuxta hoc duplex principium effectuum, Virtutes ut se recte dividuntur in infusas, & aquisitas. Et quidem *Virtutes infusa* dicuntur ea, quae nobis a Deo immediate insunduntur, ut sunt habitus Fidei, Spei, & Charitatis, qui etiam parvulus Sacramento Baptismatis divinitus infunduntur; ut taceantur ea virtutes, que Angelis, & primis nostris Parentibus in sua creatione a Deo infuse fuerunt. *Virtutes aquisitas* & contra sunt, quae nostra industria, nostrisque frequentatis actibus comparantur, seu acquiruntur sunt habitus Temperantiae, Manutendiae, & huiusmodi; nam ut inquit Philosophus, ex frequentatis actibus fit habitus. Ceterum de tertio membro datur divisionis in Virtutes

Theologicas, & Morales, mox amplius dicitur hinc sit.

8. CONCL. III. *Virtus Theologica* ut se recte describitur, dicendo: *Virtus Theologica est virtus a Deo infusa, cuius principialis actus tendit in Deum tanquam objectum immediatum. Ita in re Doctores communiter. Dicitur in primis, *Virtus a Deo infusa*: nam virtutes Theologicas, prout sumuntur pro habitu, infinitantur homini a Deo in Sacramento Baptismi. Et additur, *cuius principialis actus tendit in Deum*; quia non est necesse, ut omnis eius actus immediate tendat in Deum; nam adhuc, quo quis credit proper revelationem Divinam. Mundum esse creatum in tempore, canem. Tunc in hiis adventu movetis canticum ianum, *vob. c. 11.* et quidem aucta Fidei, non tamen tendit in Deum immediate. Sufficit proinde ad rationem *Virtutis Theologicas*, quod actus eius principialis sic immediate tendat in Deum, utpote in quem credimus, quem conqueperamus, quem super omnia amamus.*

9. Ceterum per illa verba, *tanquam objectum immediatum*, affiguntur differentia Virtutum Theologicarum a Moralibus, provenient ex diversitate objecti. Siquidem Virtutes Theologicas habent pro sui immmediato objecto Deum, in quem earum actus principialis tendit tanquam in objectum terminatum. Quod: fucus autem fit in *Virtutibus Moralibus*, puta in Religione, Temperantia, Misericordia, & aliis humipnmodi: nam pro suo immmediato objecto non habent Deum, sed vel cultum Deo exhibendum, vel passiones moderandas, aut miseriam indigenium sublevandam, &c. Quamvis & haec faltem mediate ex remote tendant in Deum, propter quem tales actus boni elicuntur.

10. Si dicas: Religio etiam immmediata respicit Deum, utpote cui desert cultum debatum, Eumque honorare latagit: ergo. Ref. claritas gratia distinguendo antecedens: Religio respicit Deum ut objectum immediatum, ac terminatum. Quod: negatur; ut objectum *Cui*: conceditur antecedens; sed negatur consequentia. Quia Virtutes Theologicas recipiunt Deum ut objectum *Quod*, & quidem principalius (nam actus principialis earum est, credere, Deum esse, separare Deum erga in aeterna beatitudine. Deum super omnia amare) religio vero pro objecto *Quod* respicit cultum Deo descendendum, ipsum vero Deum respicit duntaxat ut objectum *Cui*, cui videlicet cultum illum deserte laborat.

11. CONCL. IV. Tres tantum dantur Virtutes Theologicas, videlicet Fides, Spes, & Charitas, & non plures. Ita omnes Theologi s^r nam predictis tribus duntaxat convenient definitio Virtutis Theologica proxime allata. Hinc & Apostolus *1. Corinth. 13.* has tres tantum enumerat, dicens: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec.* Et Concilium Triad. *Sess. 6. c. 6.* de his tribus columnmodo mentionem facit, dum inquit: *Unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum haec omnia simili infusa accipi homo per Jesum Christum, cui inservit fidem, spem, & charitatem.* Quo tamen non obstante qualibet haec Virtutum Theologicarum distinguitor in habitualem, & actualem; per hanc intelligendo actualis exercitum, live actum ipsum Fidei, Spes, vel Charitatis; per illam vero habitatum illarum Virtutum divinitus nobis infundit.

Q U A S T I O N E I I .

De perfectione, & cessatione Virtutum Theologicarum, & an habeant medium?

S U M M A R I U M .

12. *Virtutes Theologicas sunt perfectiores Moralia.*

13. *Inter Theologicas qua sit perfectior?*
14. *Charitas amittitur per omne peccatum mortale, non fides & spes.*

15. *Habent tamen tunc informis, non viva.*
16. *In Beatis manet Charitas, non fides, & spes.*

17. *Virtutes consistunt in medio, vel formaliter, vel sensu materialiter.*

18. *Et habent medium vel ex parte objecti, vel solum ex parte actus.*

19. *Virtutes Theologicas, an, & quomodo habeant medium?*

12. CONCL. I. Virtutes Theologicas sunt perfectiores omnibus Virtutibus Moralibus. Ita communis: nam Theologicas habent perfectius objectum, videlicet ipsumfum Deum.

13. CONCL. II. Inter ipsasinet Virtutes Theologicas omnium excellensissima est Charitas, deinde Spes; non obstante quod ordine generalis Fides precedat Spem, & hec Charitatem. Ita communis omnium, cum Doctore Angelico *1.2. qn. 62. art. 4.* & defensum ex illo *1. Corinth. 13.* Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec

haec: major autem horum est charitas. Accedit ratio: quia Charitas nos perfectius conjungit Deo, quam Fides, & Spes. Intra Charitas est mater omnium Virtutum, ac sine ea ceterae Virtutes non sunt moritorum, nec profundis de condigno ad vitam eternam, juxta illud Apostoli *1. Corinth. 13.* *Et si habueris omnia, ita ut mones transfraram, charitatem autem non habueris, nihil sum.* Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habero, nihil mihi prodit.

14. CONCL. III. Charitas amittitur quidem per quodlibet peccatum mortale, non tamen semper Fides & Spes. Ita omnes Theologi. Nam Charitas est factum ei incompositibilis cum quilibet peccatom mortali, ac per illud demortificare destruitur: habitus vero infusus Fidei amittitur per oppidum actum Infidelitatis, & Spes per actum Delictorum.

15. CONCL. IV. Fides & Spes, quando in peccatoribus repertur sine Charitate, non obstante, quod in propria sua specie sint perfectae, nihilominus sunt informes, non viva, ac imperfecte in tantum, quia non perduntur ad beatitudinem. Ita Doctor Subtilis *3. diph. 36. s. de terio.* Idque defensum ex verbis Apostoli *1. Corinth. 13.* proxime relatis, tum ex illo ad Galat. 5. ubi dicitur: *In Christo Ioh neque circumcisio aliquid valet, neque praeparatio, sed fides, quae per charitatem operatur.* Et in hoc sensu D. Augustinus lib. *14. de Civitate Dei*, c. 9. ait: *Sic igitur fides est quidem sine charitate, sed non perfecta virtus.*

16. CONCL. V. In Patria, seu in Statu gloriae celestis, non remaneat in Beatis Fidelis & Spes, bene tamen Charitas. Ita omnes Doctores. Probatur hoc in primis de Fide: quia Fides est solum de illis rebus, quae non videntur: unde D. Augustinus *Serm. 27. De verbis Apostoli*, ait: *Quid est Fides? Credere, quod non vides.* Atque Beati vident Deum temper, ac intuitiv; ergo non possunt amplius in Deum credere. Confirmatur: quia, ut inquit Apostolus *1. Corinth. 13.* *Videmus nunc per speculum in angustia, tunc autem facies ad faciem;* scilicet. *Cum autem veniret quod spectulum in angustia, tunc ex parte sp. Probat id de Sp: quia, ut apud apostolus Rom. 8. spes, qui videtur, non est spes, num quid vides quid, quid speras?*

Atqui Sancti in celis vident id, quod est objectum Spes, scilicet Deum, Ecceque per Roffensuel Thol. Moral.

feliciter fruuntur; ergo amplius non sperant. Quod autem in Beatis maneat Charitas, certum est, juxta illud *1. Corinth. 13.* *Charitas nunquam excedit.* Unde Sancti in celis perfectissime amant Deum.

17. Quantum attinet ad posteriorem partem Questionis, est primitendum, quod Virtutes varie possint intelligi confitentes in medio, videlicet formaliter & secundum se, vel duntaxat materialiter. Formaliter, & secundum se, virtus consistit in medio, quando ipse habuit vitiosi sibi oppositos veratur: prout Liberalitas media inter avaritiam, & Prodigalitatem; nam quidlibet horum virtutum extreme opponitur Liberalitati: Avaritia quidem per defectum, sumptus etiam necessarios non faciendo: Prodigalitas vero per excessum, expendendo bona sua in sumptus non necessarios. Materialiter dicitur virtus confitente in medio, quando ex una quidem parte contingit formaliter peccari contra illam virtutem; ex altera vero parte non sic, sed solum, per oppositionem ad aliam virtutem ob certas ratios & circumstantias: sic Temperantia mediat inter Intemperantiam in cibo & potu, & inter Inediem: nam India, per quam quis voluntarie te interficit, formaliter non opponit Temperantiae, sed Charitati erga seipsum.

18. Alio adiuto modo Virtutes possunt intelligi, habere medium, nempe vel ex parte objecti, vel solum ex parte actus. Prior modo contingit, Virtutes habere medium, quando objectum actus virtuosi ita requirit medium, ut neque certam measurem ejus excedere, neque ab eadem deficeri possit: sic fit in Virtute Temperantiae, que salvatur in mediocritate cibi & potus sumendi, ita ut neque plus, neque minus sumatur, quam exigit natura iuxta praeceptum recte rationis. Posterior modo Virtus intelligitur habere medium, quando virtus non petit certum medium ex parte objecti observandum, bene tamen in actibus circa illud verantibus, ne scilicet alio modo, quam oportet, exerceantur: sic Amor Dei confitit in medio: nam non potest excedere ex parte objecti (Deus enim est dignus omni amore) benetamen ex parte actus, volendo scilicet amorem Dei elicere illicito modo, v.g. occidendo seipsum.

19. CONCL. VI. Virtutes Theologicas habent quidem tuo modo medium, quod possunt, ac debent observare; non tamen habent medium ex parte objecti sui formaliter, sed solum ex parte actus, sive exercitii eorum.

Ita communis; idque suadetur ex illo vultato dīcto: *Virtus confitit in medio*. Hinc s̄cīcāp. 38. dicitur: *Hac est via, ambulate in ea*, & non declinetis neque ad dexteram (scilicet per excessum) neque ad sinistram (nempe per defectum) quala etiam habentur Duxerit, 5. & Prog. 4. Et D. Apolotus Rom. 12. generatim præcipit, *Non plus sapere, quam soperere sapere*. Accedit ratio: quia in exercito Virtutum Theologicarum